



A N U N Ț

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ “MAVROMATI” BOTOȘANI, organizează CONCURS

În conformitate cu prevederile H.G. nr.1336/2022, Ordinul 1706/2007 și a Regulamentului privind organizarea concursurilor/examenelor pentru ocuparea posturilor vacante/temporar vacante din cadrul Spitalului Județean de Urgență “Mavromati” Botoșani, pentru ocuparea unei funcții contractuale vacante, după cum urmează:

- Denumirea postului: **Economist, gradul I – ADMINISTRATOR**
- Numărul posturilor: 1 post vacant
- Nivelul postului: funcție de execuție
- Structura: U.P.U. – S.M.U.R.D.
- Durata timpului de lucru: 8 ore pe zi; 40 de ore pe săptămână
- Perioada nedeterminată.

Poate participa la concurs persoana care îndeplinește următoarele condiții prevăzute de art.15 la H.G. nr.1336/2022, pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice:

a) are cetățenia română sau cetățenia unui alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat parte la Acordul privind Spațiul Economic European (SEE) sau cetățenia Confederației Elvețiene;

b) cunoaște limba română, scris și vorbit;

c) are capacitate de muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

d) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;

e) îndeplinește condițiile de studii, de vechime în specialitate și, după caz, alte condiții specifice potrivit cerințelor postului scos la concurs;

f) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra securității naționale, contra autorității, contra umanității, infracțiuni de corupție sau de serviciu, infracțiuni de fals ori contra înfăptuirii justiției, infracțiuni săvârșite cu intenție care ar face o persoană candidată la post incompatibilă cu exercitarea funcției contractuale pentru care candidează, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea;

g) nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzisă exercitarea dreptului de a ocupa funcția, de a exercita profesia sau meseria ori de a desfășura activitatea de care s-a folosit pentru săvârșirea infracțiunii sau față de aceasta nu s-a luat măsura de siguranță a interzicerii ocupării unei funcții sau a exercitării unei profesii;

h) nu a comis infracțiunile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Național de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru domeniile prevăzute la art.35 alin.(1) litera h).

I. CONDIȚII SPECIFICE DE PARTICIPARE:

Condiții specifice necesare pentru postul de economist – gradul I – ADMINISTRATOR U.P.U. –S.M.U.R.D.:

• Nivel de studii – STUDII SUPERIOARE în domeniul economic
• Diplomă de licență
• minim 3 ani și 6 luni vechime în specialitate
• Concurs pentru ocuparea postului

Dosarul de înscriere la concursul pentru ocuparea postului vacant de Economist – gradul I – ADMINISTRATOR - U.P.U. – S.M.U.R.D., va cuprinde următoarele documente:

- formular de înscriere la concurs în care să specifice postul (cerere tip care se găsește la registratura unității) ;
- **copia** actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate;
- **copia** certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a realizat schimbarea de nume, după caz;
- **copiile** documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului solicitat;
- **copia** carnetului de muncă, a adeverinței tip carnet de muncă eliberată de angajator, pentru perioada lucrată care să ateste vechimea în muncă și în specialitatea studiilor solicitate pentru ocuparea postului (modelul orientativ al adeverinței prevăzut ca anexă la Regulament);
- certificat de cazier judiciar - **original**;
- certificat de integritate comportamentală din care să reiasă că nu s-au comis infracțiuni prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Național de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare –**original**;
- adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului - **original**;
- Adeverință care să ateste că nu au avut abateri disciplinare în ultimele 12 luni și o adeverință/ alte înscrisuri care să dovedească faptul că nu au avut CIM încetat disciplinar în ultimii 5 ani.
- curriculum vitae, model comun European (model anexa 6) - **original**;
- chitanța privind achitare taxei de concurs – 50 lei- **original**.

CALENDAR DESFAȘURARE CONCURS:

Depunerea dosarelor de înscriere se face începând cu data de 14.09.2026 până la data de 02.10.2026 (inclusiv), în intervalul orar 11⁰⁰ - 13⁰⁰ la registratura Spitalului Județean de Urgență “ Mavromati” Botoșani, din strada Marchian nr. 11, în vederea atribuirii codului numeric pentru identificare, după prezentarea la secretarul comisiei/ reprezentantul R.U.N.O.S., a documentelor originale în vederea certificării “ conform cu originalul “ a copiilor.

14.09.2026 – 02.10.2026		Perioada de depunere dosare de concurs (data limita depunere dosare inclusiv)
05.10.2026 –06.10.2026		Selecția dosarelor
07.10.2026	Până la ora 15:00	Afișarea rezultatelor selecției dosarelor de concurs
08.10.2026	Până la ora 15:00	Depunerea contestațiilor la selecția dosarelor de concurs
09.10.2026	Până la ora 13:00	Soluționarea contestațiilor la selecția dosarelor de concurs și Afișarea rezultatului la contestațiile privind selecția dosarelor
Locul de desfasurare a probei scrise va fi comunicat la avizierul spitalului din strada Marchian nr. 11 si pe pagina de internet: https://www.spitalulmavromati.ro/informatii-publice/concursuri-de-angajare, împreună cu rezultatele la etapa de verificare a dosarelor de înscriere.		
12.10.2026	ora 11:00	Proba scrisă
13.10.2026	Până la ora 15:00	Afișare rezultate probă scrisă
14.10.2026	Până la ora 15:00	Depunerea contestațiilor la proba scrisă
15.10.2026	Până la ora 15:00	Soluționarea contestațiilor la proba scrisă
16.10.2026	Până la ora 13:00	Afișare soluționare contestații probă scrisă
19.10.2026	ora 11:00	Proba practică și Afișare rezultate probă practică
20.10.2026	Până la ora 15:00	Depunerea contestațiilor la probă practică
21.10.2026	Până la ora 15:00	Soluționarea și afișarea rezultatului la proba practică
22.10.2026	ora 11:00	Proba interviu și Afișare rezultate probă interviu
23.10.2026	Până la ora 13:00	Depunerea contestațiilor la proba interviu
26.10.2026	Până la ora 15:00	Soluționarea și afișarea rezultatului la proba interviu
27.10.2026		Până la ora 15:00 Afișare rezultate finale CONCURS

Concursul va consta în următoarele etape:

- o **selecția dosarelor de înscriere la concurs**
- o **proba scrisă**
- o **proba practică**
- o **proba interviu.**

Se consideră **ADMIS** la concursul pentru ocuparea unui post vacant, candidatul care a obținut cel mai mare punctaj dintre candidații care au concurat pentru același post, cu condiția ca acesta să fi obținut punctajul minim necesar de 50 de puncte.

La solicitarea membrilor comisiei de concurs, cu aprobarea președintelui comisiei, probele PRACTICĂ și INTERVIU pot fi înregistrate audio/video cu respectarea datelor cu caracter personal și cu acordul candidatului, pe formularul de înscriere.

- **Ora începerii probelor** –va fi ora 11,00, candidații înscriși având obligația să fie prezenți cu 30 minute înainte de începerea probelor, iar verificarea identității candidaților se face pe baza cărții de identitate sau a oricărui alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate.

- Se consideră admis candidatul/candidații care a/au obținut cel mai mare punctaj dintre candidații care a/au concurat pentru același post, cu condiția ca acesta/acestia să fi obținut punctajul minim necesar de cel puțin 50 puncte la fiecare probă.

- Anunțul de concurs, bibliografia / tematica de concurs se va afișa pe site –ul spitalului – <https://www.spitalulmavromati.ro/informatii-publice/concursuri-de-angajare> .

- **Relații suplimentare se pot obține la Serviciul R.U.N.O.S. al Spitalului Județean de Urgență “Mavromati” Botoșani, telefon 0231/518812 interior 1141 și pe site –ul: <https://www.spitalulmavromati.ro/informatii-publice/concursuri-de-angajare>.**

**MANAGER,
CORNELIU PREPELIȚĂ**



**ȘEF SERVICIU R.U.N.O.S.,
Jr. Stelian Aivăncesei**

Întocmit,

ec. Fieraru Alexandrina